СОВЕТ АПАСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
РЕШЕНИЕ

13 декабря 2019 года                                                                                        №219
О внесении изменений  в  Устав муниципального образования «Поселок городского типа Апастово» Апастовского муниципального района                            Республики Татарстан»
В целях приведения  Устава муниципального образования «Поселок городского типа Апастово» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан, принятого решением Совета Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 03  августа 2015 года № 57 в  соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и  Республики Татарстан и, руководствуясь ст.ст.90-92 Устава  муниципального образования «Поселок городского типа Апастово» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан, Совет Апастовского городского поселения   Апастовского    муниципального    района    Республики      Татарстан   р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального образования «Поселок городского типа Апастово» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан, принятый решением Совета Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 3 августа 2015 года № 57 следующие изменения:

а) в подпункте 19 пункта 1 статьи 5 после слов "территории, выдача" дополнить словами “градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача";

б)  пункт 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
в) пункт 10 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«10. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо Республики Татарстан (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»;
г)  подпункта 6 пункта 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«6) в области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного обслуживания населения:

-разрабатывает  и реализует программы  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Поселения,  программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Поселения,  программы комплексного развития социальной инфраструктуры Поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

-организует в границах Поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

-создает условия для обеспечения населения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

-ведет в установленном порядке учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

-принимает в установленном порядке решения о переводе жилых  помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовывает переустройство и перепланировки помещений в многоквартирном доме, признает в установленном порядке жилые помещения муниципального жилищного фонда непригодными для проживания;

-обеспечивает малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством;

-организует библиотечное обслуживание населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Поселения;

-создает условия для организации досуга и обеспечения населения услугами организаций культуры;

-обеспечивает условия для развития на территории Поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Поселения;

-создает условия для массового отдыха населения и организует обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

-организует оказание ритуальных услуг и обеспечивает содержание мест захоронения;

-реализует муниципальные программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует проведение энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

- осуществляет полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренным федеральным законом «О теплоснабжении»;

- осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

- осуществляет в ценовых зонах теплоснабжения муниципальный контроль за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;

- информирует собственников помещений в многоквартирных домах о способах формирования фонда капитального ремонта, о порядке выбора способа формирования фонда капитального ремонта;

- утверждает порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.»;
д) подпункт 2 пункта 1 статьи 66 признать утратившим силу;
е) статью 66 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;

ж) статью 66 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в пункте 3 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Республики Татарстан.»;
з) статью 89 изложить в следующей редакции:
«Статья 89. Муниципальный финансовый контроль

 1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положения правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2.Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью Ревизионной комиссии Поселения.

3.Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами (должностными лицами) Исполнительного комитета Поселения.

4.Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Поселения.

5.Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Поселения в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.».

2.Одобрить новую редакцию положений Устава муниципального образования «Поселок городского типа Апастово» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан, принятого решением Совета Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 3 августа 2015 года №57.
3. Главе муниципального образования «Поселок городского типа Апастово» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля  2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации  уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее решение вступает со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
Глава муниципального образования

«Поселок городского типа Апастово»

Апастовского муниципального района

Республики Татарстан

Председатель Совета

Апастовского городского поселения

Апастовского муниципального района

Республики Татарстан

 Р.Ф. Хисамутдинов